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令和５年度 事業評価 【新規事業採択時評価】 対象事業位置図

○数字は評価対象番号

この地図は国土交通省四国地方整備局の承認を得て、デジタル道路地図データベースを編集作成したものである

②清水川事業間連携砂防等事業

①上谷川事業間連携砂防等事業

③明神川（西村）事業間連携砂防等事業

④高松港 重要港湾改修事業（玉藻地区）

⑤社会資本整備総合交付金事業（防災・安全）

三本松港海岸 海岸侵食対策事業（須賀地区）

⑦浸水対策下水道事業今津他４地区

（大規模雨水処理施設整備事業）（丸亀市公共下水道 ） ①

②

③

⑤

④

⑦
⑥

⑥浸水対策下水道事業勅使第１地区

（大規模雨水処理施設整備事業）（高松市公共下水道 ）



令和5年度　事業評価 【新規事業採択時評価】 対象事業総括表

令和5年10月現在

1
上谷川
事業間連携砂防等事業

上谷川 香川県 善通寺市
2024年
（R6）

2028年
（R10）

347

　本渓流は、保全対象として県道
大麻琴平買田線（第2次輸送確保
路線）、市道（避難路）及び人家23
戸を含む土石流危険渓流である。
流域には多量の土砂が堆積して
おり、将来の大雨により土石流が
発生する危険性が高まっている状
況にあり、土砂災害が発生すれ
ば、下流に甚大な被害が発生する
可能性がある。このことから早期
の土砂災害対策が必要である。

実施 資料-1

2
清水川
事業間連携砂防等事業

清水川 香川県 さぬき市
2024年
（R6）

2028年
（R10）

365

　本渓流は、保全対象として県道
高松志度線（第2次輸送確保路
線）、県道太田上町志度線、市道
及び人家84戸を含む土石流危険
渓流である。流域には多量の土砂
が堆積しており、将来の大雨によ
り土石流が発生する危険性が高
まっている状況にあり、土砂災害
が発生すれば、下流に甚大な被
害が発生する可能性がある。この
ことから早期の土砂災害対策が必
要である。

実施 資料-2

3
明神川（西村）
事業間連携砂防等事業

明神川 香川県 小豆島町
2024年
（R6）

2028年
（R10）

437

　本渓流は、保全対象として国道
436号（第1次輸送確保路線）、町
道（避難路）及び人家85戸を含む
土石流危険渓流である。流域には
多量の土砂が堆積しており、将来
の大雨により土石流が発生する危
険性が高まっている状況にあり、
土砂災害が発生すれば、下流に
甚大な被害が発生する可能性が
ある。このことから早期の土砂災
害対策が必要である。

実施 資料-3

4
高松港 重要港湾改修事業（玉藻
地区）

高松港 香川県 高松市
2024年
（R6）

2027年
（R9）

880

高松港玉藻地区は駅に近接して
いるほか、多数のフェリー船等が
就航し、さらに周辺ではあなぶき
アリーナ香川などの建設が行われ
る等、人流・賑わいの拠点である。
高松港へのクルーズ船の寄港も
近年増加傾向にある中、玉藻地区
の既存岸壁では5万トン級を超え
る大型クルーズ船の受け入れが
できず、人流・賑わいの機会を損
失している。本事業は既存岸壁に
ついて延伸を行い、大型クルーズ
船の受け入れを可能とするもので
ある。

実施 資料-4

5
社会資本整備総合交付金事業
（防災・安全）三本松港海岸
海岸侵食対策事業（須賀地区）

三本松港 香川県 東かがわ市
2024年
（R6）

2033年
（R15）

4,064

三本松港須賀地区は、波による防
潮堤前面の砂浜の侵食が進み、
荒天時に波が直接防潮堤に当た
り、波やしぶきが防潮堤を越え、
背後の人家等に被害が発生して
おり、早期の海岸侵食対策が必要
である。

実施 資料-5

6

浸水対策下水道事業
勅使第１地区
（大規模雨水処理施設整備事
業）

高松市公共下水道 高松市 高松市
2024年
（R6）

2027年
（R9）

3,490

当該地域は、平成16年、21年度な
どに浸水被害を受けており、既存
水路の能力が不足していることか
ら、それらを補完するバイパス幹
線を整備し、浸水被害の軽減を図
る。

実施 資料-6

7

浸水対策下水道事業
今津他４地区
（大規模雨水処理施設整備事
業）

丸亀市公共下水道 丸亀市 丸亀市
2024年
（R6）

2033年
（R15）

4,400

丸亀市公共下水道計画区域で
は、過去10年間に３回の浸水実績
があり、延べ床上浸水戸数は４
戸、延べ床下浸水戸数は39戸、延
べ道路冠水箇所数が33箇所であ
る。これらの浸水被害を軽減する
ための対策が必要である。
また、既存の排水ポンプ施設の老
朽化対策が必要なため、今後計
画的に施設の改築・更新をしてい
く。

実施 資料-7

着手年度
評価
対象
番号

事　業　名 道路･河川名等 事業主体 工事箇所
総事業費
（百万円）

事業完了
予定年度

対応方針
（案）

事業の必要性等 摘要
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新規事業採択時評価の視点と対応方針決定の考え方 

 
 
■ 新規事業採択時評価の視点 

① 事業の必要性等に関する視点 
１）事業を巡る社会経済情勢等の変化 

２）事業の投資効果 

３）事業の進捗状況 

② 事業の進捗の見込みの視点 
事業の実施のめど、進捗の見通し等 

 

 

■ 対応方針決定の考え方 

新規事業採択時評価の視点 

対応方針 ①事業の 

必要性等 

②事業の進捗の 

見込み 

○ ○ 実施 
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◯ 砂防事業等の新規事業採択時評価実施要領細目・・・・・・・・19 

◯ 港湾整備事業及び海岸事業の新規事業採択時評価実施要領細目 

・・・・・・・・・ 22 

◯ 下水道事業の新規事業採択時評価実施要領細目 ・・・・・・・ 23 
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